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ABSTRACT

The materials present their own mechanical properties and it is unusual to find two different materials

with the same properties or the perfect natural material. Despite the good mechanical behavior of

some materials used on buildings, the degradation and the properties loss are inevitable phenomena

due to the time, the climatic cycles and the exposition to aggressive environments or even the

common pollution levels.

The use of consolidants becomes a common technique in order to strengthening the stone. Because it

is necessary to give the lost cementing during the time and to provide the join between the grains and

to partially fill the pores which had become bigger.

This reseacrh studies the effects on the flexural behavior of the local sandstone from “Hořice” after the

treatment with consolidants available in the Czech market. Bending tests were carried out to

determine the effects on two different types of specimens with two types of test: uniaxial bending test

and biaxial bending test. Cylinders and cubes were treated with the products in order to determine the

depth penetration which the consolidants are able to reach inside the stone. After maturing, the

cylinders and cubes were cut and tested after being tested with ultrasonic test to determine the

difference of the wave velocity across the specimen along the depth profile of the element. The

bending results of the plates extracted from the cubes and cylinders were compared with the

ultrasonic test results and they are also presented in this document.

The flexural behavior is generally studied by unidirectional bending tests: three points bending test

and four points bending test. Contrary, the biaxial bending test does not have the same popularity

despite the facility to extract the specimen from a cylindrical core and the importance of the parameter

of the biaxial strength, because this type of behavior is e.g. common in the stone plate structural

elements [1]. The bidirectional bending test is done on a circular sample where the load is applied in

the span middle and the bending is generated in all directions.

Concerning the flexural behavior of the sandstone after the treatment, in general they have good

effects. However, it is important to evaluate other type of effects not related with the mechanical

behavior, i.e. the visual consequences on the stone [2]. Further, the implementation of non destructive

tests, i.e. the ultrasonic test, has generated well results to be used in the field.

Key words: Flexural strength of sandstone, three point bending test, biaxial bending test, consolidant,

ultrasonic test.
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ABSTRAKT

Každý materiál představuje soubor specifických mechanických vlastností a bylo by neobvyklé najít dva

různé materiály se shodnými vlastnostmi nebo dokonalý přírodní materiál. Navzdory dobrým

vlastnostem některých stavebních materiálů je, vzhledem k času, klimatickým cyklům, expozici

agresivnímu vnějšímu prostředí a běžnému znečištění, degradace a ztráta různých vlastností

nevyhnutelným jevem.

Použití konsolidačních prostředků je běžnou technikou pro zpevnění kamene. Ve většině případů je

nutné nahradit v průběhu času vymytý tmel, zajistit opětovné spojení zrn a částečně zaplnit nově

zvětšené póry.

Tato práce studuje vliv konsolidačních produktů dostupných na českém trhu na ohybové chování

hořického pískovce. Byly provedeny dvě různé ohybové zkoušky (jednoosé a dvouosé namáhání) na

dvou různých typech vzorků. Nejdříve byly válce a krychle ošetřeny za účelem zjištění hloubky

penetrace, které je produkt schopen dosáhnout uvnitř kamene. Po vyzrání byl na válcích i krychlích

proveden ultrazvukový test ke stanovení rozdílu rychlosti šíření vln v různé hloubce pod ošetřeným

povrchem. Pak byly vzorky rozřezány a jednotlivé plátky otestovány v ohybu. Srovnání výsledků

těchto zkoušek je v práci uvedeno.

Chování materiálu v ohybu se zpravidla stanovuje pomocí jednoosé ohybové zkoušky: ve tříbodovém

nebo čtyřbodovém uspořádání. Naopak dvouosá ohybová zkouška není často využívaná navzdory

možnosti získat z válcového jádrového vývrtu snadno vzorky a určit důležitý parametr biaxiální

pevnosti, tento typ chování je běžný např. v kamenných deskových konstrukčních prvcích [1].

Dvousměrný ohybový test se provádí na vzorku kruhového tvaru, kdy zatížen je střed a ohyb probíhá

ve všech radiálních směrech.

Obecně mají konsolidační ošetření na ohybové chování pískovce kladný vliv, avšak je důležité zvážit i

další atributy, které nesouvisí s mechanickými vlastnostmi např. vizuální hodnocení kamene [2]. Také

provedení nedestruktivních zkoušek (např. ultrazvukový test) poskytlo dobré výsledky pro použití in

situ.

Klíčová slova: Ohybová pevnost pískovce, tříbodová ohybová zkouška, dvouosá ohybová zkouška,

konsolidace, zkoušení ultrazvukem
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RESUMEN

Las propiedades mecánicas de los materiales naturales son diversas en cada material, es bien sabido

que no existe el material perfecto. A pesar que algunos tienen buen comportamiento en la mayoría de

los aspectos relevantes para la construcción, al pasar el tiempo y la exposición de éstos a ambientes

agresivos, diferentes ciclos climáticos, o incluso a niveles normales de contaminación, la degradación

es inevitable y la pérdida de propiedades al pasar los años es un problema común que actualmente

debe afrontar la restauración.

El uso de consolidantes que aporten más resistencia a la piedra se ha convertido en algunos lugares

del mundo una técnica común, puesto que se hace necesario el uso de productos que otorguen el

cementante que se ha perdido durante el paso de los años, que generen la unión de los granos y

llenen parcialmente los poros que han aumentado su tamaño y actualmente se encuentran vacios.

Este trabajo se centra en el estudio de las consecuencias sobre el comportamiento a flexión de la

piedra arenisca local de “Hořice” tras el uso de tres productos consolidantes disponibles en el

mercado de República Checa. Se realizaron ensayos a flexión para determinar dichos efectos bajo

dos tipos de muestras y en dos tipos de ensayos: unidireccional y bidireccional. Adicional, en

búsqueda de determinar la profundidad que el consolidante es capaz de alcanzar dentro de la piedra,

se trataron volúmenes con dos tipos de aplicación del producto, que luego fueron cortados y

ensayados a flexión. Éstos resultados comparados con ensayos de ultrasonido son también

presentados en este informe.

El comportamiento mecánico a flexión de un material se analiza generalmente por medio de los

ensayos unidireccionales de tres o cuatro puntos a flexión. Por el contrario, el ensayo bidireccional,

que consta de una probeta circular donde la carga se aplica al medio y se genera flexión en todos los

sentidos del espécimen, no posee el mismo reconocimiento que los ensayos unidireccionales a pesar

de la facilidad de extraer las probetas de núcleos circulares. Además, el análisis bidireccional es

importante porque los elementos estructurales planos presentan éste comportamiento [1].

Refiriéndose al comportamiento mecánico a flexión los productos estudiados sobre la arenisca local

tienen en general buenos efectos, sin embargo, es importante evaluar otro tipo de situaciones no

mecánicas, por ejemplo efectos visuales sobre el material tratado [2]. Por otra parte, el uso de

ensayos no destructivos (i.e. el ultrasonido) ha generado buenos resultados para ser utilizado en el

trabajo de campo.

Palabras clave: Resistencia a flexión de la piedra arenizca, ensayo a flexión en tres puntos, ensayo a

flexión biaxial (multidireccional), ensayo de ultrasonido.
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1. INTRODUCTION

[1] [2]

The mechanical properties normally are related with the strength properties and they are generally

evaluated to qualify a material [3]; it is used to evaluate the compressive, tensile and flexural strength.

However the mechanical behavior is also related with other properties which should not be negligible

to evaluate a material.

The flexural strength can be determined by different methodologies and all of them are standardized

and studied:

 Four point bending test

 Three point bending test

Both of them are unidirectional test and with their own testing and calculus disadvantages. The three

point test is probably the most known test in the field of bending and flexural strength. Contrary the

bidirectional flexural test has been used, studied and analyzed but it does not have an important

prestige.

The application of the bidirectional test in the field of the conservation and analysis of the stone is

important, because it represents a property of the material and it should be studied and controlled as

well as the other tests and properties. The multi-axial stress state, in this case the bidirectional

behavior is present in an important quantity of structural elements [2].

Further, the deterioration process of the natural materials, especially the stone, is a normal process in

the nature, additionally, other external factors adversely affect and the deterioration of the material is

unavoidable [3].

In order to recover the mechanical properties of the materials, some chemical treatments have been

used along the time, some of them with success, others with success in others fields or even useful for

other type of deterioration. This research has as main purpose to compare the influences of the use of

three different consolidants on the flexural behavior of a natural stone: sandstone from “Hořice”.

Studying the consequences of the use of three available products in the market in Czech Republic, in

order to determine their efficacy concerning the flexural properties and studding the penetration depth

reached whit two application techniques. The results of the bending strength in the unidirectional test

on rectangular plates (three points test) will be compared with those of the bidirectional test on circular

plates to determine the differences between the methods and between the different treatment

products. The arrangement used by Wittman and Prim [4] was implemented for the bidirectional


[…]

AII2CYL2-2 Circular Plate 54,20 4,49 5,974 12,533

AII2CYL2-3 Circular Plate 54,00 4,39 9,360 11,808

AII2CYL2-4 Circular Plate 53,95 4,20 3,979 12,714

AII2CYL2-5 Circular Plate 53,85 4,51 4,224 8,278

AII2CYL2-6 Circular Plate 53,92 4,55 4,025 8,476

BI1CYL1-1 Circular Plate 53,98 4,40 6,488 13,840

BI1CYL1-2 Circular Plate 53,83 4,58 5,010 10,578

BI1CYL1-3 Circular Plate 54,06 4,52 7,929 17,121

BI1CYL1-4 Circular Plate 54,16 4,37 6,970 16,403

BI1CYL1-5 Circular Plate 54,07 4,39 6,777 13,920

BI1CYL1-6 Circular Plate 54,00 4,47 8,051 18,322

BI2CYL4-1 Circular Plate 53,19 3,96 4,406 4,406

BI2CYL4-2 Circular Plate 53,46 4,32 4,689 4,689

BI2CYL4-3 Circular Plate 53,65 4,30 5,034 5,034

BI2CYL4-4 Circular Plate 53,83 4,44 4,320 4,320

BI2CYL4-5 Circular Plate 53,63 4,37 4,217 4,217

BI2CYL4-6 Circular Plate 53,41 4,41 4,872 4,872

BII2CYL3-1 Circular Plate 53,73 4,27 4,382 16,754

BII2CYL3-2 Circular Plate 53,95 4,44 4,371 13,098

BII2CYL3-3 Circular Plate 53,99 4,50 4,500 14,235

BII2CYL3-4 Circular Plate 54,01 4,55 4,557 12,381

BII2CYL3-5 Circular Plate 53,50 4,35 4,172 9,968

BII2CYL3-6 Circular Plate 53,45 4,38 4,316 9,757

CI1CYL3-1 Circular Plate 53,95 4,45 9,599 23,386

CI1CYL3-2 Circular Plate 54,01 4,52 8,522 20,460

CI1CYL3-3 Circular Plate 54,00 4,45 10,024 21,751

CI1CYL3-4 Circular Plate 54,00 4,42 6,805 14,403

CI1CYL3-5 Circular Plate 53,92 4,38 5,940 14,799

CI1CYL3-6 Circular Plate 54,01 4,43 4,591 8,716

Table 14 Properties of circular plates from cylinders - part 2
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NAME TYPE
DIAMETER THICKNESS

FLEXURAL
STRENGHT

YOUNG
MODULUS

[mm] [mm] [MPa] [MPa]

CI2CYL5-1 Circular Plate 53,52 4,41 12,058 30,251

CI2CYL5-2 Circular Plate 53,69 4,47 9,166 24,233

CI2CYL5-3 Circular Plate 53,56 4,52 8,649 12,778

CI2CYL5-4 Circular Plate 53,85 4,46 5,394 12,700

CI2CYL5-5 Circular Plate 53,65 4,41 4,267 10,527

CI2CYL5-6 Circular Plate 53,65 4,49 5,146 11,029

CII2CYL6-1 Circular Plate 53,77 4,47 11,019 25,936

CII2CYL6-2 Circular Plate 53,73 4,51 12,473 24,981

CII2CYL6-3 Circular Plate 53,82 4,48 9,102 18,218

CII2CYL6-4 Circular Plate 53,99 4,45 5,895 15,185

CII2CYL6-5 Circular Plate 53,98 4,38 5,566 13,151

CII2CYL6-6 Circular Plate 53,85 4,52 4,850 9,264

Table 15 Properties of circular plates from cylinders - part 3
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8. ANNEX B – GRAPHICS STRENGTH VS DEFORMATION

8.1 UNIDIRECIONAL BENDING TEST (THREE POINTS)

8.1.1 Untreated rectangular plates
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Figure 66 Strength vs deformation of untreated rectangular plates

8.1.2 Treated rectangular plates with product A
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Figure 67 Strength vs deformation of treated rectangular plates with product A

8.1.3 Treated cubes with product A
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Figure 68 Strength vs deformation of plates extracted from treated cubes with Product A
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8.1.4 Treated rectangular plates with product B
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Figure 69 Strength vs deformation of treated rectangular plates with product B

8.1.5 Treated cubes with product B
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Figure 70 Strength vs deformation of plates extracted from treated cubes with product B

8.1.6 Treated rectangular plates with product C
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Figure 71 Strength vs deformation of treated rectangular plates with product C
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8.1.7 Treated cubes with product C
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Figure 72 Strength vs deformation of plates extracted from treated cubes with product C
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8.2 BIDIRECIONAL BENDING TEST (RING - RING)

8.2.1 Untreated circular plates
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Figure 73 Strength vs deformation of untreated circular plates

8.2.2 Treated circular plates with product A
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Figure 74 Strength vs deformation of treated circular plates with product A

8.2.3 Treated cylinders with product A

Flexural Tests of Consolidation Effects on Stone

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 71

Flexural Tests of Consolidation Effects on Stone

Erasmus Mundus Programme

72 ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

Figure 75 Strength vs deformation of plates extracted from treated cylinders with product A
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8.2.4 Treated circular plates with product B
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Figure 76 Strength vs deformation of treated plates with product B

8.2.5 Treated cylinders with product B
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Figure 77 Strength vs deformation of plates extracted from treated cylinders with product B

8.2.6 Treated circular plates with product C
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Figure 78 Strength vs deformation of treated plates with product C

8.2.7 Treated cylinders with product C
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Figure 79 Strength vs deformation of plates extracted from treated cylinders with product C.