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Student: Luisa Natalia Peña Leal
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2nd Institution: Czech Technical University in Prague, Czech Republic

Academic year: 2016/2017

2. Identification of the supervisor:

Name: Miloš Drdácký

Institution: Institute of Theoretical and Applied Mechanics of the Czech Academy of Sciences

Position: Senior Research Fellow

3. General comments

Mrs. Luisa Natalia Peña Leal started to develop our contacts long before her arrival to the Czech

Republic with some questions. From the very beginning after her coming to the CTU she has been very

much involved in the work on her subject and worked really hard on the preparation of the tests. In this

phase she closely cooperated also with our research assistant Ms. Petra Hauková. She became familiar

with all necessary technologies, namely the stone consolidation, biaxial bending tests and ultrasonic

measurements. She had a very good previous experience with classical building materials testing. She

successfully completed the planned tests with appropriate documentation and recording. She finalized

her thesis with the evaluation of the acquired test data using literature research on biaxial testing and,

compared them to a theoretical simplified FEM model. She discussed the results in a correct and

intelligent way and suggested ideas for further research.

Mrs. Luisa Natalia Peña Leal proved to be a reliable and hard working professional who is capable to

complete specific tasks related to the testing and analysis of historic structures and materials. She is

with no doubts ready to represent her graduation university and the country in her professional carrier on

a very good level. Therefore, I recommend her admission to the state exam and to process the

defending act of her thesis.
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